Saint Jérôme explique encore ce passage plus à notre propos, lorsqu'il fait voir que notre Divin Sauveur est ce Lion de la Tribu de Juda, qui ouvre les Sceaux du Livre : parce que tous les Livres de la Sainte Écriture se rapportent à lui, font mention de sa Personne, et sont spécialement dictés pour parler de lui. *Dominus Iesus Christus, Leo de Tribu Iuda, qui soluit*

signacula libri : non proprie unius (ut multi putant) Psalmarum David : sed omnium Scripturarum quae uno scriptae sunt Spiritu-Sancto : & propterea unus liber appellatur; de quo Ezechiel mystico sermone testatur, quod scriptus fuerit intus & foris, in sensu, & in litera : de quo & Saluator loquitur in Psalmo : In capitulo libri scriptum est de me; non Ieremiae, non Isayae, sed in omni Scriptura sancta, qua unus liber appellatur" D. Hierony. In Isa. Cap. 29).

Le Cardinal Pierre Damien enchérit encore sur la pensée de saint Jérôme, quand il dit, que non seulement toute la sainte Écriture parle du Verbe Incarné, mais de plus qu'elle n'a point de Prophète, ni de page, où il ne soit fait mention de Jésus Crucifié, et où la sainte Passion ne soit figurée, prédite, ou autorisée : afin de nous apprendre, que le Mystère de la Croix est le principe de notre salut, et que nous le devons toujours considérer par-dessus tous les autres mystères de notre Rédemption. Voici ses paroles : *Vexillum humanae salutis, non solum lex per quasdam typicas intelligentias, & aenigmata praefigurat : sed & omnium Prophetarum oracula, & cuncta veteris Testamenti veneratur autoritas. Quae est enim sacri elogii pagina, quae Crucis mysterium non redoleat; & ad hoc, quasi ad totius humanae salutis caput atque principium non intendat" (Petr. Damian. Sermon. De Invent. Cruc.).*

Saint Léon relève aussi merveilleusement le mystère de la Passion, par-dessus tous les autres que notre divin Sauveur a opérés sur terre, quand il assure qu'entre toutes les œuvres de miséricorde, que Dieu a faites en considération des hommes, il n'y en a point de plus admirable, ni de plus sublime, que celle de sa mort; que c'est à ce Sacrement que tous les mystères des siècles précédents ont servi, comme à leur fin; que tous les sacrifices de l'ancienne Loi, et tous les Oracles des Prophètes s'y doivent rapporter, comme des figures de la vérité qu'elles signifient, et qui disparaissent ainsi que des étoiles, à la présence de ce soleil, de qui elles empruntent leur lumière : afin qu'on aie du mérite à le croire, étant accompli, comme l'on a eu à le croire, avant qu'il fut arrivé. *Inter omnia (dit-il) dilectissimi, opera misericordiae Dei, quae ab initio salutis sunt impensa mortalium, nihil est mirabilius, nihilque sublimius, quam quod pro mundo crucifixus est Christus. Huic enim Sacramento universa precedentium saeculorum mysteria seuierunt. Et quicquid hostiarum differentiis in prophetis signis & legalibus institutis, sacra dispensatione variatum est, hoc praenuntiavit dispositum, hoc promisit implendum, ut nunc imaginibus, figuris quae cessantibus, hoc prosit credere iam effectum quod antea profuit credidisse faciendum".*